麻生区区民会議 第６回企画部会     （議事要旨）

１．日 時 平成 21 年 12 月 3 日（木）午前 10 時から午後 0 時 10 分まで
２．場 所 麻生区役所第 3 会議室
３．出席者 天野委員、伊藤委員、神本委員、谷川委員、西谷委員、根占委員、守田委員、

渡邊委員
      （事務局）荻原企画課長、阿部主査、高橋
４．傍聴者 ０人
５．議 事
（１）調査審議課題について
  事務局より資料説明を実施し、その後議事について審議を行った。

【地域交流部会の検討経過報告】

●事務局より、「エコバックを通じた世代間交流」について活動実施報告がされた。
●事務局より、「川崎・しんゆり芸術祭」の開催に伴う小学生の絵画展、並びに清掃活

動について企画案が説明された。
【環境部会の検討経過報告】
 ●事務局より、「生ごみリサイクルと地産地消フォーラム」について実施報告がされた。

 【主な意見など】

「エコバッグを通じた世代間交流」について
・開催時間を資料に加える。
・万福寺子ども会の新年会イベントとして実施（１／１６）が予定されており、地域

への広がりという成果が見られる。
「『川崎・しんゆり芸術祭』の開催に伴う小学生の絵画展」について
・こども文化センターだけでは絵画が集まらない場合は、わくわくプラザも含め、作

成してもらう。
「生ゴミリサイクルと地産地消フォーラム」について
・写真展も環境部会の取組みとして、資料６に加える。
・参加者の人数について、各資料に加える。

（２）第７回区民会議について
・議事案などについて説明。

（３）区民会議交流会について
・当日の役割分担は次のとおりとした。

司会進行「根占委員」、会費受付「伊藤委員」、領収書発行「谷川委員」。
あいさつ「西谷委員長」、乾杯「渡邊副委員長」、閉会「神本副委員長」。
また、区長の挨拶を設けること、参与が出席した場合は乾杯を依頼することとなった。

（４）区民会議フォーラム実行委員会について
 ・企画案・広報スケジュールなどについて説明。
 ・今後の検討課題について審議。

 【主な意見など】
「実行委員会のメンバー」について
・企画部会以外からも加わって欲しい。短時間でも構わないから寺川委員はどうか。
「人を集めるための企画」として
・音楽関係で何かできないか。下八川委員もしくはランチタイムコンサート方面から

コンサートを依頼できないか。
・「あいさつが交し合える地域づくり」事業でヒアリングを実施している町会や市民活

動団体による展示ブースはどうか。
・内容として、町会で発行している広報紙の掲載や、町会のＰＲやノウハウ自慢など

がある。
・町会には展示用写真や掲示物はなく、新たに用意することは負担が大きいのではな

いか。
・町会ごとの旗を全町会分掲示してはどうか。
・市民活動団体も含め、５、６団体分が集まれば形になる。
・次回の区民会議で引き続き検討することとする。

（５）区民会議ニュースの編集作業等について
・ニュース紙面構成について説明し、了承された。
・今後の編集作業については、谷川委員と事務局で内容を検討し進めていくことで了

承された。
・フォーラムのチラシについて、番組をメインに掲げること、及びイラスト等により

印象を和らげるよう修正を求めることが確認された。

６．今後の日程について
  次のとおりとした。

・ 区民会議フォーラム実行委員会 １２月２１日（月）午前 ９時  第２会議室
１月１４日（木）午前１０時 第２会議室

・ 第７回企画部会         ３月 １日（月）午後 ２時 第２会議室
・ 第８回区民会議         ３月１５日（月）午後 ３時 第１会議室

その他として、下記相談会を、企画部会提案として実施することとなった。

 生ごみリサイクル相談会      ３月９（火）～１２日（金）のいずれか一日